
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE N. 120 DEL 28-12-2023

 
OGGETTO: CONTRIBUTO PER L'AMMISSIONE GRATUITA DI ALUNNI IN CONDIZIONE DI
DISABILITÀ CERTIFICATA O DI DISAGIATE CONDIZIONI ECONOMICHE (ART.7 L.R. 29.09.2016, N. 20
– ANNI SCOLASTICI 2020/2021, 2021/2022 E 2022/2023). ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA ED
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SOMME ASSEGNATE AL COMUNE DI CASTELVETRANO.

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

 
Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e della illegalità, propone
l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di
ipotesi di conflitto d’interessi.
PREMESSO CHE il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione di quanto stabilito e
delegato dall’art.1 commi 180 e 181 lett. e) della L.13.7.2015 n. 107 (Buona Scuola), ha istituito il
sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi
strategici e le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;
DATO ATTO che ad ogni scuola paritaria presente nel territorio di Castelvetrano spetta un contributo
per l’ammissione gratuita di alunni in condizione di disabilità certificata o di disagiate condizioni
economiche ai sensi dell’art.7 L.R. 29.09.2016, n. 20;
PRESO ATTO che risultano accreditate nelle casse di questo Ente le seguenti somme di seguito
indicate con i seguenti provvisori di entrata e causali:
- provvisorio n. 3169 del 30.05.2023 - €
6.070,80 - causale “L.R. 20.2016, Art.7 – anno scolastico 2020/2021;
- provvisorio n. 3197 del 01.06.2023 - €
6.070,80 - causale “L.R. 20.2016, Art.7 – anno scolastico 2021/2022;
- provvisorio n. 6276 del 18.12.2023 - €
6.070,80 - causale “L.R. 20.2016, Art.7 – anno scolastico 2022/2023;
RITENUTO, conseguentemente:
a) di dovere procedere all’accertamento in entrata della somma complessiva di €18.212,40 a carico del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



codice 2.101.0101, cap. 1608 del bilancio di previsione 2023;
b) di dovere procedere all’assunzione dell’impegno di spesa della somma complessiva di €18.212,40 al
codice 04.06.1.104 cap. 4630.12 del bilancio pluriennale 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio
2023;
VISTI/E:
-    il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e s.m.i e, in particolare, gli articoli 107, 163, 183;
-    lo Statuto comunale;
-    il D. Lgs. 165/2001;
-    il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;

ACCERTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All.
“A” del vigente  piano di Auditing;
DATO ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica
dell’Ente;

PROPONE
 

Per quanto esposto nella parte introduttiva che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
 
1. PRENDERE ATTO  che risultano accreditate nelle casse di questo Ente le seguenti somme
di seguito indicate con i seguenti provvisori di entrata:
- provvisorio n. 3169 del 30.05.2023 - €6.070,80 - causale “L.R. 20.2016, Art.7 – anno
scolastico 2020/2021;
- provvisorio n. 3197 del 01.06.2023 - €6.070,80 - causale “L.R. 20.2016, Art.7 – anno
scolastico 2021/2022;
- provvisorio n. 6276 del 18.12.2023 - €6.070,80 - causale “L.R. 20.2016, Art.7 – anno
scolastico 2022/2023;
2. ACCERTARE in entrata la somma complessiva di €18.212,40 a carico del codice
2.101.0101, cap. 1608 del bilancio di previsione 2023;
3. ASSUMERE l’impegno di spesa della somma complessiva di €18.212,40 al codice
04.06.1.104 cap. 4630.12 del bilancio pluriennale 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio
2023 al fine di riconoscere ad ogni scuola paritaria beneficiaria il contributo spettante previo
accertamento del possesso dei requisiti.
 

 
 
                                                                                                     Il responsabile del procedimento
                                                                                                                         Lio Nastasi
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE III
 

VISTO la proposta del Responsabile del Procedimento;
ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;

 
                                                                   DETERMINA
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata;
DI ACCERTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto
previsto dall’art 147 bis del D.Lgs. n.ro 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



D.L. n.ro 174/2012.
 

 
                                                                     
                                                                      Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
                                                                                          Dott.ssa Maria Morici
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 27-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP Creditore Importo Impegno

4630.12 SPESE RELATIVE AD ATTIVITA' PARASCO LASTICHE, MANIFESTAZIONE E POLITICH E
GIOVANILI
U.1.04.05.99.001 Altri Trasferimenti correnti alla UE

 18.212,40 2023.2602.1.

 
Data, 27-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 120 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


